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ΙΙ

(Πρ�ξειr για την ισχ� των οπο�ων δεν απαιτε�ται δηµοσ�ευση)

ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟVΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

τηr 21ηr Ιανουαρ�ου 1998

σχετικ� µε φορολογικ�r ελαφρ�νσειr β�σει του �ρθρου 52 παρ�γραφοr 8 του γερµανικο�
ν�µου περ� φορολογ�αr εισοδ�µατοr (Einkommensteuergesetz)

[κοινοποιηθε�σα υπ� τον αριθµ� Ε(1998) 231]

(Το κε�µενο στη γερµανικ� γλ�σσα ε�ναι το µ�νο αυθεντικ�)

(Κε�µενο που παρουσι�ζει ενδιαφ�ρον για τον ΕΟΧ)

(98/476/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

�χονταr υπ�ψη:

τη συνθ�κη για την �δρυση τηr Ευρωπαϊκ�r Κοιν�τηταr,
και ιδ�ωr το �ρθρο 93 παρ�γραφοr 2 πρ�το εδ�φιο,

τη συµφων�α για τον Ευρωπαϊκ� Οικονοµικ� Χ�ρο, και
ιδ�ωr το �ρθρο 62 παρ�γραφοr 1 στοιχε�ο α),

αφο� κ�λεσε τα κρ�τη µ�λη και τουr ενδιαφεροµ�νουr τρ�-
τουr να υποβ�λουν τιr παρατηρ�σειr τουr σ�µφωνα µε το
�ρθρο 93 παρ�γραφοr 2 τηr συνθ�κηr ΕΚ,

Εκτιµ�νταr τα ακ�λουθα:

I

Με απ�φαση τηr 26ηr Vεβρουαρ�ου 1997, η Επιτροπ�
κ�νησε τη διαδικασ�α του �ρθρου 93 παρ�γραφοr 2 τηr
συνθ�κηr σχετικ� µε τροποπο�ηση τηr ρ�θµισηr που προ-
βλ�πεται στο �ρθρο 6 γ του γερµανικο� ν�µου περ� φορο-
λογ�αr εισοδ�µατοr (Einkommensteuergesetz, εφεξ�r:
EStG) η οπο�α πραγµατοποι�θηκε µ�σω του ετ�σιου φορο-
λογικο� ν�µου του 1996 (1), που αναφερ�ταν στο �ρθρο 52
παρ�γραφοr 8 του EStG. Η απ�φαση κοινοποι�θηκε στη
Γερµαν�α µε επιστολ� τηr 25ηr Μαρτ�ου 1997 (2) και δηµο-
σιε�θηκε στην Επ�σηµη Εφηµερ�δα των Ευρωπαϊκ�ν Κοι-
νοτ�των στιr 6 Ιουν�ου 1997 (3). Η Γερµαν�α υπ�βαλε τιr
παρατηρ�σειr τηr σχετικ� µε το αντικε�µενο τηr απ�φασηr

µε επιστολ� τηr 13ηr Μα�ου 1997. Η Επιτροπ� δεν �λαβε
παρατηρ�σειr απ� �λλα κρ�τη µ�λη � ενδιαφεροµ�νουr τρ�-
τουr.

Το υπ� κρ�ση καθεστ�r προβλ�πει για τιr χρ�σειr 1996,
1997 και 1998 ειδικ� φορολογικ� ελ�φρυνση µε σκοπ� την
τ�νωση τηr αγορ�r συµµετοχ�ν σε επιχειρ�σειr εγκατεστη-
µ�νεr στα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη τηr Γερµαν�αr και στο
∆υτικ� Βερολ�νο και, κατ� συν�πεια, στην α�ξηση των
ιδ�ων κεφαλα�ων των επιχειρ�σεων αυτ�ν. Το καθεστ�r
συνοψ�ζεται ωr εξ�r:

Σ�µφωνα µε τη φορολογικ� νοµοθεσ�α τηr Γερµαν�αr, τα
εισοδ�µατα των φυσικ�ν προσ�πων που διατηρο�ν την
µ�νιµη κατοικ�α τουr στη Γερµαν�α (�ρθρο 1 του EStG) και
των νοµικ�ν προσ�πων των οπο�ων η καταστατικ� �δρα
βρ�σκεται στη Γερµαν�α (�ρθρο 1 του γερµανικο� ν�µου
περ� φ�ρου εταιρει�ν  Körperschaftssteuergesetz) τα
οπο�α προ�ρχονται απ� την π�ληση συγκεκριµ�νων οικονο-
µικ�ν αγαθ�ν υπ�κεινται στον φ�ρο εισοδ�µατοr. Στην
περ�πτωση των νοµικ�ν προσ�πων, ο ν�µοr περ� φ�ρου
εταιρει�ν παραπ�µπει στιr διατ�ξειr του EStG (�ρθρο 8 του
ν�µου περ� φ�ρου εταιρει�ν).

∆υν�µει του �ρθρου 6 γ του EStG, τα φυσικ� � νοµικ�
πρ�σωπα τα οπο�α εκποιο�ν ορισµ�να κινητ� � ακ�νητα
οικονοµικ� αγαθ� καθ�r και συµµετοχ�r σε εταιρε�εr
κεφαλα�ων δ�νανται να αφαιρ�σουν απ� το κ�στοr
απ�κτησηr και κατασκευ�r ορισµ�νων οικονοµικ�ν

(1) BGBI. 1995 Ι 1250· τ�θηκε σε ισχ� απ� την 1η Ιανουαρ�ου 1996.
(2) SG(97) D/2381.
(3) ΕΕ C 172 τηr 6. 6. 1997, σ. 2.
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αγαθ�ν µ�χρι το 50 %, και σε ορισµ�νεr περιπτ�σειr µ�χρι
το 100 %, φορολογητ�ων κερδ�ν προερχ�µενων απ� την
π�ληση των αγαθ�ν αυτ�ν, για το οικονοµικ� �τοr κατ�
το οπο�ο πραγµατοποι�θηκε η π�λησ� τουr και για τα
τ�σσερα επ�µενα οικονοµικ� �τη (1). Η κατ� 100 % ελ�-
φρυνση ε�χε �δη εγκριθε�, β�σει του �ρθρου 6 β του EStG
το οπο�ο �σχυε πριν απ� τον ετ�σιο φορολογικ� ν�µο του
1996, για τιr δαπ�νεr απ�κτησηr συµµετοχ�ν σε εταιρε�εr
κεφαλα�ων απ� εταιρε�εr επενδ�σεων χαρτοφυλακ�ου κατ�
την �ννοια του γερµανικο� ν�µου περ� εταιρει�ν επενδ�-
σεων χαρτοφυλακ�ου (Gesetz über Unternehmensbeteili-
gungs gesellschaften).

Η τυχ�ν ευνοϊκ� µεταχε�ριση των εταιρει�ν επενδ�σεων ωr
αποτ�λεσµα τηr εν λ�γω δι�ταξηr δεν αποτελε� αντικε�µενο
τηr παρο�σαr εξ�τασηr β�σει των καν�νων που δι�πουν τη
χορ�γηση κρατικ�ν ενισχ�σεων. Η παρο�σα απ�φαση δεν
επηρε�ζει τη θ�ση που ενδεχοµ�νωr θα λ�βει η Επιτροπ�
επ� τηr ευνοϊκ�r αυτ�r µεταχε�ρισηr σε µεταγεν�στερο χρο-
νικ� σηµε�ο.

Το �ρθρο 52 παρ�γραφοr 8 του EStG, το οπο�ο τ�θηκε σε
ισχ� απ� 1ηr Ιανουαρ�ου 1996, επεκτε�νει τη φορολογικ�
ελ�φρυνση του �ρθρου 6 β του EStG, στα λογιστικ� �τη
1996, 1997 και 1998. Τα κ�ρδη απ� την π�ληση των αγαθ�ν
αυτ�ν δ�νανται ωr εκ το�του να αφαιρεθο�ν απ� το κ�στοr
τηr απ�κτησηr και κατασκευ�r µ�χρι το 100 %, εφ�σον
χρησ�µευσαν για την απ�κτηση συµµετοχ�ν σε εταιρε�εr
κεφαλα�ων, εφ�σον η απ�κτηση µετοχ�ν πραγµατοποι-
�θηκε σε συν�ρτηση µε την α�ξηση κεφαλα�ου � τη
σ�σταση ν�ων εταιρει�ν κεφαλα�ου και οι εν λ�γω εται-
ρε�εr κεφαλα�ου:
 �χουν την �δρα και την κεντρικ� τουr διο�κηση σε

κ�ποιο απ� τα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη � στο ∆υτικ�
Βερολ�νο (2) και απασχολο�ν το πολ� 250 �τοµα µε
σ�µβαση εργασ�αr κατ� το χρ�νο τηr απ�κτησηr των
συµµετοχ�ν,

 αποτελο�ν εταιρε�εr επενδ�σεων χαρτοφυλακ�ου µε απο-
κλειστικ�, β�σει του καταστατικο� τουr � τηr ιδρυτικ�r
τουr πρ�ξεωr, στ�χο την απ�κτηση � τη διαχε�ριση και
π�ληση χρονικ� περιορισµ�νων συµµετοχ�ν, σε επι-
χειρ�σειr οι οπο�εr κατ� το χρ�νο τηr απ�κτησηr των
συµµετοχ�ν �χουν την �δρα και την κεντρικ� τουr
διο�κηση σε κ�ποιο απ� τα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη � στο
∆υτικ� Βερολ�νο και δεν απασχολο�ν µε σ�µβαση εργα-
σ�αr περισσ�τερουr απ� 250 εργαζ�µενουr.

Σ�µφωνα µε υπολογισµο�r των γερµανικ�ν αρχ�ν, το
µ�τρο αυτ� θα �χει ωr συν�πεια προσωριν�r απ�λειεr φορο-
λογικ�ν εσ�δων τηr τ�ξεωr των 150 εκατοµµυρ�ων γερµα-
νικ�ν µ�ρκων περ�που (δηλαδ� 75 εκατατοµµ�ρια Ecu περ�-
που). Πρ�κειται για �να καθεστ�r απ� το οπο�ο δ�νανται
να ωφεληθο�ν χιλι�δεr επιχειρ�σειr εγκατεστηµ�νεr στα
ν�α οµ�σπονδα κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερολ�νο και το οπο�ο
δεν περιορ�ζεται σε συγκεκριµ�νουr τοµε�r δραστηρι�τηταr.
Επιπλ�ον, δεν αποκλε�εται η δυνατ�τητα σ�ρευσηr του υπ�
κρ�ση µ�τρου µε �λλεr κρατικ�r ενισχ�σειr.

II

Οι γερµανικ�r αρχ�r κοινοπο�ησαν καθυστερηµ�να µε επι-
στολ� τηr l3ηr Οκτωβρ�ου 1995 και µ�νον �στερα απ� ρητ�
α�τηµα τηr Επιτροπ�r, την υπ� κρ�ση δι�ταξη η οπο�α ε�χε
�δη ψηφισθε�. Ο ετ�σιοr φορολογικ�r ν�µοr του 1996

τ�θηκε σε ισχ� απ� την 1η Ιανουαρ�ου 1996, προτο�
εγκριθε� απ� την Επιτροπ� η οπο�α και καταχ�ρησε τη
σχετικ� ρ�θµιση ωr µη κοινοποιηθε�σα εν�σχυση (µε τον
αριθµ� ΝΝ 9/96). Το Οµοσπονδιακ� Υπουργε�ο Οικονο-
µικ�ν, µε διοικητικ� κανονισµ� τηr 2αr Ιανουαρ�ου
1996 (3), αν�στειλε την εφαρµογ� του καθεστ�τοr µ�χριr
εγκρ�σε�r του απ� την Επιτροπ�.

Στην απ�φαση κ�νησηr τηr διαδικασ�αr, η Επιτροπ�
θε�ρησε �τι η προβλεπ�µενη στο �ρθρο 52 παρ�γραφοr 8
του EStG επ�κταση τηr φορολογικ�r απαλλαγ�r συνιστ�
κρατικ� εν�σχυση κατ� την �ννοια του �ρθρου 92 παρ�γρα-
φοr 1 τηr συνθ�κηr ΕΚ και του �ρθρου 61 παρ�γραφοr 1
τηr συµφων�αr για τον ΕΟΧ. Η Επιτροπ� �κρινε �τι το υπ�
κρ�ση καθεστ�r ευνοε� δ�ο κατηγορ�εr: αφεν�r, τουr
φορολογουµ�νουr που υπ�γονται στο ν�µο περ� φορολογ�αr
εισοδ�µατοr και, αφετ�ρου, τιr επιχειρ�σειr που απασχο-
λο�ν το πολ� 250 �τοµα και ε�ναι εγκατεστηµ�νεr στην
ανατολικ� Γερµαν�α � στο Βερολ�νο.

Η Επιτροπ� �κρινε, κατ’ αρχ�r, �τι η φορολογικ� �κπτωση
υπ�ρ των φορολογουµ�νων που πωλο�ν ορισµ�να οικονο-
µικ� αγαθ� και δ�νανται να αφαιρ�σουν τα κ�ρδη απ� τιr
πωλ�σειr αυτ�r σε περ�πτωση απ�κτησηr �λλων οικονο-
µικ�ν αγαθ�ν, συνιστ� γενικ� µ�τρο στερο�µενο οποιουδ�-
ποτε στοιχε�ου εν�σχυσηr, δεδοµ�νου �τι �λοι οι φορολο-
γο�µενοι δ�νανται να υπαχθο�ν σε αυτ� ανεξ�ρτητα απ�
το µ�γεθ�r τουr, τον τοµ�α δραστηριοτ�των τουr � την
�δρα τουr, εφ�σον τα κ�ρδη επενδ�ονται µε συγκεκριµ�νο
τρ�πο.

Αντ�θετα, στην προαναφερθε�σα απ�φαση, η Επιτροπ�
�κρινε �τι το καθεστ�r υπ�ρ εταιρει�ν κεφαλα�ου των
οπο�ων η �δρα και η κεντρικ� διο�κηση βρ�σκονται στα ν�α
οµ�σπονδα κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερολ�νο, β�σει του οπο�ου
επιτρ�πεται φορολογικ� �κπτωση υπ� την προϋπ�θεση �τι
οι αποκτ�µενεr συµµετοχ�r αφορο�ν επιχειρ�σειr του
τ�που αυτο�, συνιστ� κρατικ� εν�σχυση κατ� την �ννοια
του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 1 τηr συνθ�κηr. Υπενθ�µισε
�τι, σ�µφωνα µε την π�για νοµολογ�α του ∆ικαστηρ�ου των
Ευρωπαϊκ�ν Κοινοτ�των, �να µ�τρο κρατικ�r εν�σχυσηr
κατ� την �ννοια του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 1 κρ�νεται µε
β�ση ευνοϊκ� µεταχε�ριση που ενδ�χεται να συνεπ�γεται.
Στην προκειµ�νη περ�πτωση, το καθεστ�r θα �χει ωr
αποτ�λεσµα την α�ξηση τηr αποδοτικ�τηταr των συµµε-
τοχ�ν σε επιχειρ�σειr των οπο�ων η καταστατικ� �δρα και
η κεντρικ� διο�κηση βρ�σκονται στα νε� οµ�σπονδα κρ�τη
� στο ∆υτικ� Βερολ�νο σε σχ�ση µε τιr συµµετοχ�r σε
επιχειρ�σειr των οπο�ων η καταστατικ� �δρα και η κεν-
τρικ� διο�κηση βρ�σκονται στο δυτικ� µ�ροr τηr Γερµαν�αr
� εκτ�r τηr γερµανικ�r επικρ�τειαr. Στιr γερµανικ�r αρχ�r
οι οπο�εr, σε επιστολ� τηr 13ηr Οκτωβρ�ου 1995, ισχυρ�σθη-
καν �τι το οικονοµικ� πλεον�κτηµα που συνεπ�γεται το εν
λ�γω καθεστ�r ε�ναι πολ� µικρ� και τε�νει προr το µηδ�ν, η
Επιτροπ� αντ�ταξε το επιχε�ρηµα �τι β�σει τηr π�γιαr
νοµολογ�αr του ∆ικαστηρ�ου των Ευρωπαϊκ�ν Κοινοτ�των,
δεν µπορε� να αποκλειστε� ο αντ�κτυποr µιαr εν�σχυσηr
στιr µεταξ� κρατ�ν µελ�ν συναλλαγ�r για µ�νο το λ�γο
�τι η ε�νοια που απορρ�ει ε�ναι περιορισµ�νη.

Για τουr λ�γουr αυτο�r, η Επιτροπ� εξ�φρασε ενδοιασµο�r
ωr προr το συµβιβ�σιµο του καθεστ�τοr µε την κοιν�
αγορ�. ∆εδοµ�νου �τι το υπ� κρ�ση καθεστ�r δεν σχετ�ζε-
ται µε επενδ�σειr, θα πρ�πει να εξοµοιωθε� µε εν�σχυση
λειτουργ�αr η οπο�α, κατ� την π�για πρακτικ� τηr Επι-(1) Σ�σταση αποθεµατικ�ν σ�µφωνα µε το �ρθρο 6 β, παρ�γραφοr

3 του EStG.
(2) Σ�µφωνα µε το �ρθρο 1 παρ�γραφοr 2 του γερµανικο� ν�µου

περ� ενισχυ�µενων περιοχ�ν («Fördergebietsgesetz»). (3) Bundessteuerblatt 1996, µ�ροr I, αριθ. 1, σ. 2.
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τροπ�r εγκρ�νεται µ�νον υπ� δεδοµ�νεr προϋποθ�σειr και
αποκλειστικ� για περιοχ�r ενισχυ�µενεr δυν�µει του �ρ-
θρου 92 παρ�γραφοr 3 στοιχε�ο α) τηr συνθ�κηr ΕΚ. �µωr,
το υπ� κρ�ση καθεστ�r περιλαµβ�νει και το Βερολ�νο.
Β�σει τηr απ�φασηr τηr Επιτροπ�r σχετικ� µε τον χ�ρτη
ενισχυ�µενων περιοχ�ν για τα �τη 1997 �ωr 1999 (Ν 613/
96), το Ανατολικ� Βερολ�νο χαρακτηρ�ζεται, για το χρονικ�
αυτ� δι�στηµα, ενισχυ�µενη περιοχ� του �ρθρου 92 παρ�-
γραφοr 3 στοιχε�ο γ). Β�σει τηr �διαr απ�φασηr, ωστ�σο,
το Ανατολικ� Βερολ�νο δ�ναται να εξοµοιωθε�, για το �διο
χρονικ� δι�στηµα, µε ενισχυ�µενη περιοχ� του �ρθρου 92
παρ�γραφοr 3 στοιχε�ο α). Αντ�θετα, η �δια απ�φαση διευ-
κριν�ζει �τι το ∆υτικ� Βερολ�νο αποτελε� ενισχυ�µενη
περιοχ� του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 3 στοιχε�ο γ) και �τι
δεν υπ�γεται σε αντ�στοιχο µεταβατικ� καθεστ�r µε αποτ�-
λεσµα να µην πληρο� τιr προϋποθ�σειr που ισχ�ουν για τη
χορ�γηση ενισχ�σεων λειτουργ�αr.

Εκτ�r αυτο�, η χορ�γηση ενισχ�σεων δεν συνδ�εται µε
επενδ�σειr και για τον λ�γο αυτ�ν υπ�ρχει σοβαρ�r κ�νδυ-
νοr �τι η εν�σχυση θα �χει οικονοµικ�r επιπτ�σειr και
εκτ�r των ενισχυ�µενων περιοχ�ν. Επιπλ�ον, η Επιτροπ�
�κρινε �τι το υπ� κρ�ση καθεστ�r παραβα�νει την απαγ�-
ρευση των διακρ�σεων η οπο�α απορρ�ει απ� την ελευθερ�α
εγκατ�στασηr του �ρθρου 52 τηr συνθ�κηr ΕΚ, δεδοµ�νου
�τι η φορολογικ� ελ�φρυνση εξαρτ�ται απ� το ε�ν οι
επιχειρ�σειr στιr οπο�εr αποκτ�νται συµµετοχ�r διατηρο�ν
την �δρα και την κεντρικ� τουr διο�κηση στα ν�α οµ�-
σπονδα κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερολ�νο. Τ�λοr, το καθεστ�r
δεν προβλ�πει �τι πρ�πει να λαµβ�νονται υπ�ψη οι ειδικο�
καν�νεr που ισχ�ουν για δι�φορουr ευα�σθητουr τοµε�r.

III

Στην επιστολ� τηr 13ηr Μα�ου 1997, οι γερµανικ�r αρχ�r
υποστ�ριξαν �τι το υπ� κρ�ση καθεστ�r δεν περιε�χε κρα-
τικ� εν�σχυση κατ� την �ννοια του �ρθρου 92, παρ�γραφοr
1 τηr συνθ�κηr ΕΚ. Η θ�ση τηr Γερµαν�αr, συνεπ�r, �σον
αφορ� την κ�νηση τηr διαδικασ�αr, συνοψ�ζεται ωr εξ�r:

Οι γερµανικ�r αρχ�r υπογραµµ�ζουν κατ’ αρχ�r τη συνεχι-
ζ�µενη �παρξη σηµαντικ�ν διαρθρωτικ�ν ελλε�ψεων στιr
οικονοµ�εr των ν�ων οµ�σπονδων κρατ�ν και ιδ�ωr το
χαµηλ� επ�πεδο ιδ�ων κεφαλα�ων των επιχειρ�σεων που
ε�ναι εγκατεστηµ�νεr σε αυτ�, στην α�ξηση του οπο�ου θα
συν�βαλε το υπ� εξ�ταση καθεστ�r. Η Γερµαν�α βασ�ζεται
στην υπ�θεση �τι δεν υπ�ρχουν πολλ�r πιθαν�τητεr να
πραγµατοποιηθο�ν επενδ�σειr στουr λεγ�µενουr ευα�σθη-
τουr τοµε�r απ� τιr αποδ�κτριεr επιχειρ�σειr, δεδοµ�νου �τι
οι εταιρε�εr επενδ�σεων χαρτοφυλακ�ου τοποθετο�ν κεφ�-
λαια κινδ�νου κατ� κ�ριο λ�γο σε επιχειρ�σειr δραστηριο-
ποιο�µενεr σε αγορ�r µε µ�λλον.

Κατ� την �ποψη των γερµανικ�ν αρχ�ν, η φορολογικ�
ελ�φρυνση συν�σταται απλ�r στην αναβολ� τηr καταβολ�r
των φ�ρων. ∆εν προβλ�πεται, αντ�θετα, απαλλαγ� απ� το
φ�ρο δι�τι στην περ�πτωση που ο φορολογο�µενοr δεν
πωλ�σει τη συµµετοχ� του για µεγ�λο χρονικ� δι�στηµα, η
αξ�α τηr αποκαλ�πτεται και το κ�ρδοr απ� αυτ�ν φορολο-
γε�ται το αργ�τερο �ταν η επιχε�ρηση τ�θεται υπ� εκκαθ�-
ριση.

Vορολογικ� πλεον�κτηµα, κατ� τιr γερµανικ�r αρχ�r, απο-
κοµ�ζει µ�νον το πρ�σωπο που αποκτ� τη συµµετοχ� και
�χι η επιχε�ρηση στην οπο�α αποκτ�ται συµµετοχ�. Η
τελευτα�α αποκτ� συµπληρωµατικ� κεφ�λαια των οπο�ων

το κ�στοr ε�ναι διαπραγµατε�σιµο, ελε�θερα, β�σει των
�ρων τηr αγορ�r. Η οµοσπονδιακ� κυβ�ρνηση δεν διακρ�νει
την �παρξη �µεσηr σχ�σηr µεταξ� του φορολογικο� πλεο-
νεκτ�µατοr τηr αποδ�κτριαr επιχε�ρησηr και του κ�στουr,
και σε καµµ�α περ�πτωση δεν δ�ναται να το αποτιµ�σει. Το
γεγον�r και µ�νον �τι χορηγε�ται φορολογικ� ελ�φρυνση
για την απ�κτηση συµµετοχ�ν σε επιχειρ�σειr που �χουν
την �δρα τουr σε δεδοµ�νη περιφ�ρεια δεν συνεπ�γεται
αναγκαστικ� την �παρξη ισοδυν�µου εν�σχυσηr. Το αντ�-
θετο θα �σχυε αν το διατιθ�µενο, κατ� την �ννοια του
�ρθρου 52, παρ�γραφοr 8 του EStG, για τη συµµετοχ�
κεφ�λαιο �ταν µειωµ�νο για τιr εγκατεστηµ�νεr στα ν�α
οµ�σπονδα κρ�τη και το Βερολ�νο επιχειρ�σειr σε σχ�ση
µε τα �λλα κεφ�λαια του τ�που αυτο� που διατ�θενται
στην αγορ�. Για τιr γερµανικ�r αρχ�r δεν υπ�ρχουν ενδε�-
ξειr �τι αυτ� συµβα�νει. Η Επιτροπ�, στην απ�φασ� τηr
απλ�r αναφ�ρει αυτ� το ενδεχ�µενο, χωρ�r να τεκµηρι�νει
τη θ�ση τηr. Αντ�θετα ε�ναι β�σιµη η υπ�νοια �τι τα πλεο-
νεκτ�µατα τηr αναβολ�r του φ�ρου δεν αποβα�νουν υπ�ρ
των επιχειρ�σεων µε �δρα και κεντρικ� διο�κηση στα ν�α
οµ�σπονδα κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερολ�νο, δεδοµ�νου �τι,
αφεν�r, ε�ναι περιορισµ�να και, αφετ�ρου, δεν υπ�ρχουν
κ�νητρα για την επ�κτασ� τουr.

Η οµοσπονδιακ� κυβ�ρνηση εκτιµ� συνεπ�r �τι η φορολο-
γικ� ελ�φρυνση συνιστ� µ�τρο γενικο� χαρακτ�ρα, �χι
µ�νον υπ�ρ του προσ�που που εισφ�ρει τα κεφ�λαια αλλ�
και υπ�ρ τηr αποδ�κτριαr εταιρε�αr, π�σο µ�λλον �ταν το
πλεον�κτηµα για τον αποκτ�ντα προκ�πτει µ�νο λ�γω τηr
φορολογικ�r ελ�φρυνσηr του εισφ�ροντοr, κατ� την �ποψη
δε τηr Επιτροπ�r, αυτ� συνιστ� µ�τρο γενικο� χαρακτ�ρα.

Συµπερασµατικ�, κατ� την �ποψη των γερµανικ�ν αρχ�ν,
η Επιτροπ� δεν κατ�φερε να εντοπ�σει τουr δικαιο�χουr
του εικαζ�µενου καθεστ�τοr εν�σχυσηr ο�τε να υπολογ�σει
το �ψοr τηr εν�σχυσηr. Το �φελοr για τιr αποδ�κτριεr επι-
χειρ�σειr στα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη και το ∆υτικ� Βερο-
λ�νο  σε περ�πτωση που �ταν δυνατ� να υπολογισθε� 
ε�ναι ιδια�τερα ασ�µαντο, �τσι �στε να δικαιολογε�ται, επι-
κουρικ�, η επ�κληση του καν�να «de minimis» (1).

IV

Η επ�κταση τηr φορολογικ�r ελ�φρυνσηr που αναφ�ρεται
στο �ρθρο 52 παρ�γραφοr 8 του EStG συνιστ� κρατικ�
εν�σχυση κατ� την �ννοια του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 1 τηr
συνθ�κηr ΕΚ και του �ρθρου 61 παρ�γραφοr 1 τηr συµφω-
ν�αr για τον ΕΟΧ υπ�ρ εταιρει�ν κεφαλα�ου οι οπο�εr δεν
απασχολο�ν π�νω απ� 250 �τοµα και των οπο�ων η �δρα
και η κεντρικ� διο�κηση βρ�σκονται στα ν�α οµ�σπονδα
κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερολ�νο, δεδοµ�νου �τι η ελ�φρυνση
αφορ� κ�ρδη προερχ�µενα απ� την π�ληση ορισµ�νων
οικονοµικ�ν αγαθ�ν � συµµετοχ�ν σε εταιρε�εr κεφα-
λα�ου, υπ� τον �ρο �τι οι συµµετοχ�r αποκτ�νται σε εται-
ρε�εr του προαναφερ�µενου τ�που (�µεσα � �µµεσα µε τη
διαµεσολ�βηση εταιρε�αr επενδ�σεων χαρτοφυλακ�ου) και
�τι η απ�κτηση αυτ� συνδ�εται µε α�ξηση του κεφαλα�ου �
τη σ�σταση ν�αr εταιρε�αr κεφαλα�ου. Αντ�θετα, αποτελε�
µ�τρο γενικο� χαρακτ�ρα το οπο�ο δεν περιλαµβ�νει
καν�να στοιχε�ο εν�σχυσηr στο βαθµ� που αφορ� πρ�σωπα
υπαγ�µενα στο φ�ρο εισοδ�µατοr τα οπο�α πωλο�ν ορι-
σµ�να οικονοµικ� αγαθ� και τυγχ�νουν �κπτωσηr των
φορολογητ�ων κερδ�ν που προκ�πτουν απ� την π�ληση
�λλων οικονοµικ�ν αγαθ�ν. Στο πλα�σιο αυτ�, η Επιτροπ�
�λαβε υπ�ψη τα εξ�r:

(1) ΕΕ C 68 τηr 6. 3. 1996, σ. 9.
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Κατ’ αρχ�r επισηµα�νεται �τι στην προκειµ�νη περ�πτωση
πρ�κειται για «ενισχ�σειr που χορηγο�νται υπ� οποιαδ�-
ποτε µορφ� απ� τα κρ�τη µ�λη � µε κρατικο�r π�ρουr»
κατ� την �ννοια του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 1 τηr συνθ�κηr
ΕΚ. Προκειµ�νου να διαπιστωθε� αν �να κρατικ� µ�τρο
αποτελε� εν�σχυση πρ�πει, σ�µφωνα µε την απ�φαση του
∆ικαστηρ�ου των Ευρωπαϊκ�ν Κοινοτ�των στην υπ�θεση
SFEI/La Poste (1), να καθορισθε� αν η αποδ�κτρια επι-
χε�ρηση αποκοµ�ζει οικονοµικ� �φελοr το οπο�ο δεν θα
ε�χε υπ� κανονικ�r συνθ�κεr λειτουργ�αr τηr αγορ�r χωρ�r
το υπ� κρ�ση κρατικ� µ�τρο.

Β�σει του �ρθρου 52 παρ�γραφοr 8 του EStG, το φυσικ� �
νοµικ� πρ�σωπο (στο εξ�r «αγοραστ�r») το οπο�ο σηµει�-
νει κ�ρδη απ� την π�ληση εν�r οικονοµικο� αγαθο� τυγχ�-
νει φορολογικ�r ελ�φρυνσηr εφ�σον δ�ναται, κατ� την,
υπ� συγκεκριµ�νουr �ρουr, απ�κτηση συµµετοχ�ν σε
συγκεκριµ�νεr επιχειρ�σειr, να αφαιρ�σει τιr δαπ�νεr
απ�κτησηr �ωr το 100 % των κερδ�ν που σηµε�ωσε κατ�
την π�λησ� τουr και συνεπ�r να καταβ�λει λιγ�τερουr
φ�ρουr. Οι εν λ�γω επιχειρ�σειr, συνεπ�r, ευνοο�νται απ�
το υπ� κρ�ση καθεστ�r σε σ�γκριση µε τιr γενικ�r φορολο-
γικ�r διατ�ξειr που επιτρ�πουν �κπτωση των φορολογητ�ων
κερδ�ν µ�χρι 50 % εφ�σον επανεπενδυθο�ν στη Γερµαν�α.
Η φορολογικ� �κπτωση κατ� 100 %, �µωr, επιτρ�πεται
µ�νον �ταν ο φορολογο�µενοr αποκτ� συµµετοχ�r σε
συγκεκριµ�νεr εταιρε�εr κεφαλα�ου και εφ�σον η απ�κτηση
αυτ� συνδ�εται µε α�ξηση του κεφαλα�ου � µε τη σ�σταση
ν�αr εταιρε�αr κεφαλα�ου. Β�σει του καθεστ�τοr αυτο�, οι
φορολογο�µενοι υποχρεο�νται να αποκτ�σουν συµµετοχ�r
σε συγκεκριµ�νεr εταιρε�εr κεφαλα�ου µε σκοπ� την α�ξηση
του κεφαλα�ου τουr � τη σ�σταση ν�αr εταιρε�αr. Ωr εκ
το�του, το φορολογικ� µ�τρο �χει ωr αποτ�λεσµα και
δεδηλωµ�νο στ�χο την α�ξηση τηr ζ�τησηr για συµµετο-
χ�r σε συγκεκριµ�νεr εταιρε�εr κεφαλα�ου και την α�ξηση
του συντελεστ� ιδ�ων κεφαλα�ων των εταιρει�ν αυτ�ν (� τη
σ�σταση ιδ�ων κεφαλα�ων).

Η οφειλ�µενη στο κρατικ� µ�τρο α�ξηση τηr ζ�τησηr συµ-
µετοχ�ν σε επιχειρ�σειr των οπο�ων η �δρα και η διο�κηση
βρ�σκονται στα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερο-
λ�νο (στο εξ�r «πωλητ�r»), �χει ωr αποτ�λεσµα, υπ� ισ�τι-
µεr συνθ�κεr, να επηρε�ζει τη συµπεριφορ� �λων των επεν-
δυτ�ν υπ� την �ννοια �τι αποκτο�ν συµµετοχ�r τιr
οπο�εr, χωρ�r τη φορολογικ� ελ�φρυνση, δεν θα αποκτο�-
σαν � θα πραγµατοποιο�σαν υπ� συνθ�κεr λιγ�τερο ευνοϊ-
κ�r υπ� ευνοϊκ�τερεr συνθ�κεr για τουr πωλητ�r απ�
εκε�νεr που θα �σχυαν χωρ�r το καθεστ�r του �ρθρου 52
παρ�γραφοr 8 του EStG. �πωr ορθ� επισηµα�νουν οι γερ-
µανικ�r αρχ�r, οι πωλητ�r συµµετοχ�ν λαµβ�νουν κεφ�-
λαιο του οπο�ου το κ�στοr ε�ναι ελε�θερα διαπραγµατε�-
σιµο σ�µφωνα µε τουr καν�νεr τηr αγορ�r, αλλ� το µ�τρο
αυτ� επηρε�ζει την αγορ� και καθιστ� τα κεφ�λαια που
εισφ�ρονται β�σει των �ρων του �ρθρου 52, παρ�γραφοr 8,
πολ� ελκυστικ�τερα απ� τα κεφ�λαια που διαθ�τουν επι-
χειρ�σειr των οπο�ων η καταστατικ� �δρα και η κεντρικ�
διο�κηση βρ�σκονται εκτ�r των ν�ων οµ�σπονδων κρατ�ν
και του Βερολ�νου.

Η απορρ�ουσα µεταβολ� στη συµπεριφορ� των επενδυτ�ν
και η α�ξηση των ιδ�ων κεφαλα�ων των οικε�ων επιχειρ�-
σεων εξετ�ζονται επ�σηr ανοικτ� απ� το γερµαν�
νοµοθ�τη. Οι γερµανικ�r αρχ�r π�ντωr ισχυρ�ζονται στιr

παρατηρ�σειr τουr �τι το καθεστ�r αυτ� δεν �χει κανεν�r
ε�δουr επιπτ�σειr για τιr επιχειρ�σειr των ν�ων οµ�-
σπονδων κρατ�ν και του Βερολ�νου στιr οπο�εr πρ�πει να
αποκτηθο�ν συµµετοχ�r.

Το φορολογικ� καθεστ�r ευνοε� �µεσα συγκεκριµ�να
φυσικ� και νοµικ� πρ�σωπα (�µεσοι αποδ�κτεr), �τσι �στε
αυτ� να αποκτο�ν ορισµ�να οικονοµικ� αγαθ� σε συγκε-
κριµ�νεr επιχειρ�σειr (�µµεσοι αποδ�κτεr). Το οικονοµικ�
πλεον�κτηµα συν�σταται στο �τι, σε σχ�ση µε το νοµικ�
καθεστ�r που �σχυε πριν τεθε� σε ισχ� το �ρθρο 52, παρ�-
γραφοr 8 του EStG, αυξ�νεται η ζ�τηση συµµετοχ�ν σε
επιχειρ�σειr που ευνοο�νται �µµεσα απ� το υπ� κρ�ση
καθεστ�r. Απ� αυτ� συν�γεται �τι οι επενδυτ�r (�µεσοι
αποδ�κτεr) προτιµο�ν να αποκτο�ν συµµετοχ�r σε επιχειρ�-
σειr των ν�ων οµ�σπονδων κρατ�ν και του Βερολ�νου, υπ�
�ρουr πολ� ευνοϊκ�τερουr για αυτ�r απ� �,τι χωρ�r το υπ�
κρ�ση µ�τρο. Αυτ� �χει ωr αποτ�λεσµα α�ξηση του �γκου
των συµµετοχ�ν στιr υπ�ψη επιχειρ�σειr �/και βελτ�ωση
των συµβατικ�ν �ρων (τιµ� συµµετοχ�r σε σχ�ση µε την
ονοµαστικ� τηr αξ�α, δι�ρκεια και απ�δοση κλπ)
απ�κτησηr των συµµετοχ�ν αυτ�ν, υπ�ρ των εν λ�γω επι-
χειρ�σεων.

Το µ�τρο συνεπ�r �χει ωr συν�πεια την �νευ �ρων
παραχ�ρηση οικονοµικο� πλεονεκτ�µατοr σε επιχειρ�σειr
ωφελο�µενεr �µµεσα απ� το καθεστ�r του �ρθρου 52 παρ�-
γραφοr 8 των οπο�ων η καταστατικ� �δρα και η κεντρικ�
διο�κηση βρ�σκονται στα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη � στο
∆υτικ� Βερολ�νο και οι οπο�εr δεν θα το αποκτο�σαν χωρ�r
το υπ�ψη κρατικ� µ�τρο.

Οι γερµανικ�r αρχ�r ισχυρ�ζονται στιr παρατηρ�σειr τουr
�τι το µ�τρο αυτ� αποτελε� απλ� αναβολ� του φ�ρου και
σε καµ�α περ�πτωση επιστροφ� του φ�ρου. Στο πλα�σιο
αυτ� υπενθυµ�ζεται �τι σ�µφωνα µε το �ρθρο 222 του
γερµανικο� φορολογικο� κ�δικα (Abgabeordnung) ανα-
βολ� του φ�ρου υπ�ρχει µ�νον σε περ�πτωση αναβολ�r τηr
ηµεροµην�αr εξ�φλησηr υφιστ�µενηr φορολογικ�r υπο-
χρ�ωσηr εν� στη συγκεκριµ�νη περ�πτωση το υπ� εξ�ταση
καθεστ�r συνεπ�γεται την εξ�λειψη εν�r χρ�ουr δυν�µει
του �ρθρου 6 β του EStG και την πιθαν� δηµιουργ�α ν�αr
φορολογικ�r υποχρ�ωσηr σε περ�πτωση µεταπ�λησηr. Επι-
πλ�ον, στην προκειµ�νη περ�πτωση δεν �χει µεγ�λη σηµα-
σ�α να προσδιορισθε� αν η προβλεπ�µενη φορολογικ� ελ�-
φρυνση οφε�λει να εξοµοιωθε� απ� οικονοµικ� �ποψη µε
απλ� αναβολ� τηr φορολ�γησηr δεδοµ�νου �τι ακ�µη και
στην περ�πτωση αυτ�, θα πρ�πει να ληφθε� υπ�ψη �τι ο
πωλητ�r συµµετοχ�ν αποκοµ�ζει �µµεσο οικονοµικ� πλεο-
ν�κτηµα [απ�φαση 93/349/ΕΟΚ τηr Επιτροπ�r (2)].

Εντο�τοιr, �πωr υποστηρ�ζουν οι γερµανικ�r αρχ�r στιr
παρατηρ�σειr τουr, ε�ναι δ�σκολο στην υπ� κρ�ση
περ�πτωση να αποδεικν�εται κ�θε φορ� αν υφ�σταται
συγκεκριµ�νη ε�νοια � να εκτιµ�ται το �ψοr τηr κρατικ�r
εν�σχυσηr. �πωr �χει �δη εξηγηθε�, ωστ�σο, ε�ναι δυνατ�ν
να υποστηριχθε� �τι κατ� καν�να �ντωr παρ�χεται �να
οικονοµικ� πλεον�κτηµα. �ταν το θ�µα εξετ�ζεται εκ των
προτ�ρων το παρεχ�µενο οικονοµικ� πλεον�κτηµα δεν µπο-
ρε� να καθοριστε� µε βεβαι�τητα �σον αφορ� την
απ�κτηση κ�θε συµµετοχ�r, επειδ� το µ�τρο εξαρτ�ται απ�
την επιχειρηµατικ� συµπεριφορ� εν�r ιδι�τη επενδυτ�
κεφαλα�ων που λαµβ�νει επενδυτικ�r αποφ�σειr β�σει

(1) Υπ�θεση C-39/94, Συλλογ� 1996, σ. Ι-3547, τηr αιτιολογικ�r
σκ�ψηr 60. (2) ΕΕ L 143 τηr 15. 6. 1993, σ. 7.
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οικονοµικ�ν συνθηκ�ν που �χουν µεταβληθε� σκ�πιµα
�στερα απ� κρατικ� παρ�µβαση. ∆εν µπορε� να αποδειχθε�
αφηρηµ�να �τι η συµπεριφορ� του µεµονωµ�νου αγοραστ�
συµµετοχ�ν �χει µεταβληθε� εξαιτ�αr του κρατικο� µ�τρου.
Επιπλ�ον, το πλεον�κτηµα δεν µπορε� να εκτιµηθε� ποσο-
τικ� µε βεβαι�τητα σε µια εκ των προτ�ρων εξ�ταση ο�τε
ε�ναι π�ντα ποσοτικ� προσδιορ�σιµο εκ των υστ�ρων σε
�λεr τιr περιπτ�σειr.

Επισηµα�νεται �τι �ταν αξιολογε�ται αν �να µ�τρο αποτελε�
κρατικ� εν�σχυση η Επιτροπ� δεν χρει�ζεται να βασ�ζεται
σε κ�θε µεµονωµ�νη περ�πτωση. Το ∆ικαστ�ριο των Ευρω-
παϊκ�ν Κοινοτ�των �κρινε στην υπ�θεση 248/84 (Γερµαν�α
κατ� Επιτροπ�r) (1) �τι στην περ�πτωση εν�r προγρ�µµα-
τοr ενισχ�σεων, η Επιτροπ� µπορε� να περιοριστε� στη
µελ�τη των χαρακτηριστικ�ν του εν λ�γω προγρ�µµατοr,
προκειµ�νου να εκτιµ�σει αν αυτ� πληρο� τιr προϋποθ�σειr
του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 1. Συνεπ�r, προκειµ�νου να
καταλ�ξει στο συµπ�ρασµα �τι δεν υφ�σταται κρατικ� εν�-
σχυση, η Επιτροπ� πρ�πει να διαπιστ�νει σε κ�θε
περ�πτωση �τι δεν χορηγ�θηκε κ�ποιο οικονοµικ� πλεο-
ν�κτηµα και, εποµ�νωr, καµ�α κρατικ� εν�σχυση. Συµπερα�-
νεται �τι απ� τη φ�ση του το καθεστ�r �χει ωr αποτ�λεσµα
να χορηγε�ται �να οικονοµικ� πλεον�κτηµα στη συγκεκρι-
µ�νη κατηγορ�α εταιρει�ν κεφαλα�ου (επιχειρ�σειr που
απασχολο�ν το πολ� 250 �τοµα και �χουν την καταστατικ�
�δρα και την κεντρικ� τουr διο�κηση στα ν�α γερµανικ�
οµ�σπονδα κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερολ�νο).

Προκειµ�νου να υπολογισθε� το οικονοµικ� πλεον�κτηµα
για κ�θε µεµονωµ�νη περ�πτωση πρ�πει να γ�νει σ�γκριση
µεταξ� των �ρων µε τουr οπο�ουr µια εταιρε�α µε �δρα στα
ν�α οµ�σπονδα κρ�τη � το Βερολ�νο η οπο�α απασχολε� το
πολ� 250 �τοµα θα µπορο�σε να εξασφαλ�σει µια επ�νδυση
µε � χωρ�r τη φορολογικ� ελ�φρυνση, υπ� την προϋπ�θεση
�τι οι λοιπ�r συνθ�κεr ταυτ�ζονται και στιr δ�ο περιπτ�-
σειr.

Με το µ�τρο αυτ� παρ�χεται �να οικονοµικ� πλεον�κτηµα
απ� κρατικο�r π�ρουr. Το µ�τρο προκαλε� στην ουσ�α
µε�ωση των φορολογικ�ν εσ�δων επειδ� το κ�ρδοr απ� τη
δι�θεση του στοιχε�ου του ενεργητικο� δεν φορολογε�ται
για α�ριστο χρονικ� δι�στηµα. Αυτ� το προερχ�µενο απ�
κρατικο�r π�ρουr φορολογικ� πλεον�κτηµα, µεταβιβ�ζεται
εν µ�ρει στον αποδ�κτη τηr εν�σχυσηr β�σει νοµικ�r δι�-
ταξηr που επιδι�κει να καθοδηγ�σει την επενδυτικ� συµπε-
ριφορ� του ιδι�τη επενδυτ�.

Σ�µφωνα µε την απ�φαση που εκδ�θηκε στιr 2 Vεβρουα-
ρ�ου 1988 απ� το ∆ικαστ�ριο των Ευρωπαϊκ�ν Κοινοτ�των
στιr συνεκδικασθε�σεr υποθ�σειr 67/85, 68/85 και 70/85
(Van den Kooy κατ� Επιτροπ�r) (2), η µεταβ�βαση τηr
φορολογνκ�r ελ�φρυνσηr απ� τον αγοραστ� των συµµε-
τοχ�ν σε συγκεκριµ�νεr επιχειρ�σειr καταλογ�ζεται στο
κρ�τοr δυν�µει αντ�στοιχηr νοµοθεσ�αr. Στο πλα�σιο αυτ�,
το υπ� εξ�ταση µ�τρο �χει τιr �διεr επιπτ�σειr µε τουr
φ�ρουr υπ�ρ τρ�των που χρηµατοδοτο�νται απ� ορισµ�νουr
οικονοµικο�r κλ�δουr και των οπο�ων το προϊ�ν χρησι-
µε�ει για τη χρηµατοδ�τηση σχεδ�ων συγκεκριµ�νων επι-
χειρ�σεων διαµ�σου εν�r οργανισµο� που διαχειρ�ζεται
τουr π�ρουr αυτο�r. Σ�µφωνα µε την π�για νοµολογ�α του
∆ικαστηρ�ου των Ευρωπαϊκ�ν Κοινοτ�των και ιδ�ωr την
απ�φαση τηr 11ηr Μαρτ�ου 1992 στιr συνεκδικασθε�σεr
υποθ�σειr C-78/90 �ωr C-83/90 (Compagnie commerciale/

Receveur principal des douanes de Pallice Port) (3), οι εν
λ�γω φ�ροι υπ�ρ τρ�των αποτελο�ν, αν�λογα µε το πωr
διατ�θεται το προϊ�ν τουr, κρατικ� εν�σχυση δεδοµ�νου �τι
το �φελοr που αποκοµ�ζουν ορισµ�νεr επιχειρ�σειr προ�ρ-
χεται απ� το κρ�τοr εξαιτ�αr του υποχρεωτικο� χαρακτ�ρα
των φ�ρων υπ�ρ τρ�των, ακ�µη και �ταν το υπ� κρ�ση
µ�τρο δεν χρηµατοδοτε�ται �µεσα µε κρατικο�r π�ρουr.

Στην προκειµ�νη περ�πτωση, το οικονοµικ� πλεον�κτηµα
δεν µεταβιβ�ζεται απ� δηµ�σιο � ιδιωτικ� οργανισµ� δια-
χε�ρισηr των π�ρων αυτ�ν, συσταθ�ντα προr το σκοπ�
αυτ�ν, αλλ� µε την καθοδ�γηση τηr συµπεριφορ�r των
ιδιωτ�ν επενδυτ�ν απ� το κρ�τοr. Λαµβανοµ�νηr υπ�ψη
τηr επιρρο�r του κρ�τουr, ο οικονοµικ�r αντ�κτυποr τηr
παρ�µβασ�r του ε�ναι συγκρ�σιµοr. Απ� αυτ� απορρ�ει �τι
η µεταβ�βαση του πλεονεκτ�µατοr σε συγκεκριµ�νεr επι-
χειρ�σειr γ�νεται απ� το κρ�τοr β�σει τηr αντ�στοιχηr
νοµικ�r δι�ταξηr.

Το υπ� κρ�ση καθεστ�r ευνοε� επ�σηr συγκεκριµ�νεr επι-
χειρ�σειr δεδοµ�νου �τι αφεν�r, περιορ�ζεται, περιφερειακ�,
σε εκε�νεr οι οπο�εr �χουν την �δρα τουr και την κεντρικ�
τουr διο�κηση στα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη � το ∆υτικ� Βερο-
λ�νο και, αφετ�ρου, αφορ� επιχειρ�σειr συγκεκριµ�νου
µεγ�θουr, δηλαδ� �σεr απασχολο�ν το πολ� 250 �τοµα. Οι
εν λ�γω επιχειρ�σειr δεν δ�νανται να προσδιορισθο�ν εκ
των προτ�ρων ε�ναι �µωr δυνατ� να προσδιορισθε� µια
κατηγορ�α αποδεκτρι�ν επιχειρ�σεων µε αρκετ� ακρ�βεια
�στε να τουr αποδοθε� το οικονοµικ� πλεον�κτηµα. Το υπ�
κρ�ση καθεστ�r ε�ναι συνεπ�r αρκετ� εξειδικευµ�νο �στε
να µπορε� να διαχωρισθε� απ� τα γενικ�τερα µ�τρα που
ευνοο�ν το σ�νολο τηr οικονοµ�αr εν�r κρ�τουr µ�λουr και,
συνεπ�r, δεν υπ�γονται στιr διατ�ξειr του �ρθρου 92 παρ�-
γραφοr 1 τηr συνθ�κηr ΕΚ.

Τ�λοr, το καθεστ�r εν�σχυσηr απειλε� να νοθε�σει τον
ανταγωνισµ� δεδοµ�νου �τι οι επιχειρ�σειr των οπο�ων η
�δρα και η κεντρικ� διο�κηση βρ�σκονται στην υπ� κρ�ση
περιοχ� υφ�στανται ευνοϊκ� µεταχε�ριση σε σχ�ση µε εκε�-
νεr οι οπο�εr βρ�σκονται σε �λλεr περιοχ�r τηr Γερµαν�αr
και σε �λλα κρ�τη µ�λη. Το επιχε�ρηµα που προβ�λουν οι
γερµανικ�r αρχ�r, σ�µφωνα µε το οπο�ο η �νταση εν�σχυσηr
στο µ�τρο αυτ� ε�ναι πολ� χαµηλ� και τε�νει προr το µηδ�ν,
ε�ναι �τοπο δεδοµ�νου �τι σ�µφωνα µε την απ�φαση που
εξ�δωσε στιr 21 Μαρτ�ου 1990 το ∆ικαστ�ριο των Ευρω-
παϊκ�ν Κοινοτ�των στην υπ�θεση C-142/87 (Β�λγιο κατ�
Επιτροπ�r) (4) το χαµηλ� �ψοr τηr εν�σχυσηr δεν αποκλε�ει
εκ των προτ�ρων τον επηρεασµ� των συναλλαγ�ν µεταξ�
κρατ�ν µελ�ν. Επιπλ�ον, οι γερµανικ�r αρχ�r δεν αν�λαβαν
τη δ�σµευση να εφαρµ�σουν τον καν�να «de minimis».

Λαµβ�νονταr υπ�ψη το παραπ�νω σκεπτικ�, η Επιτροπ�
κατ�ληξε στο συµπ�ρασµα �τι η επ�κταση τηr φορολογικ�r
ελ�φρυνσηr του �ρθρου 52 παρ�γραφοr 8 του EStG υπ�ρ
των επιχειρ�σεων κεφαλα�ου των οπο�ων η �δρα και η
κεντρικ� διο�κηση βρ�σκονται στα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη �
στο ∆υτικ� Βερολ�νο, ελ�φρυνση για κ�ρδη προερχ�µενα
απ� την π�ληση ορισµ�νων οικονοµικ�ν αγαθ�ν � συµµε-
τοχ�ν σε εταιρε�εr κεφαλα�ου, υπ� τον �ρο �τι αποκτ�ται
συµµετοχ� σε εταιρε�εr του τ�που αυτο� (�µεσα � �µµεσα
µε τη µεσολ�βηση εταιρε�αr επενδ�σεων) και �τι η συµµε-
τοχ� αυτ� συνδ�εται µε α�ξηση του κεφαλα�ου � µε τη

(1) Συλλογ� 1987, σ. 4013, αιτιολογικ� σκ�ψη 18. (3) Συλλογ� 1992, σ. Ι-1847, αιτιολογικ� σκ�ψη 35.
(2) Συλλογ� 1988, σ. 219. (4) Συλλογ� 1990, σ. Ι-959.



EL Επ�σηµη Εφηµερ�δα των Ευρωπαϊκ�ν Κοινοτ�των30. 7. 98 L 212/55

σ�σταση ν�αr εταιρε�αr κεφαλα�ου, συνιστ� κρατικ� εν�-
σχυση κατ� την �ννοια του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 1 τηr
συνθ�κηr ΕΚ και του �ρθρου 61 παρ�γραφοr 1 τηr συµφω-
ν�αr για τον ΕΟΧ.

V

Το υπ� κρ�ση καθεστ�r εν�σχυσηr �χει ωr αποτ�λεσµα την
προ�θηση τηr απ�κτησηr συµµετοχ�ν, συνδε�µενηr µε την
α�ξηση του κεφαλα�ου � τη σ�σταση ν�αr εταιρε�αr κεφα-
λα�ου, σε επιχειρ�σειr απασχολο�σεr το πολ� 250 �τοµα
των οπο�ων η καταστατικ� �δρα και η κεντρικ� διο�κηση
βρ�σκονται στα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερο-
λ�νο και µ�λιστα σε πολ� καλ�τερη τιµ� � υπ� συµβατικο�r
�ρουr πολ� ευνοϊκ�τερουr για τον αγοραστ� των συµµε-
τοχ�ν απ� �,τι χωρ�r το µ�τρο αυτ�. Το καθεστ�r, ωr εκ
το�του, ευνοε� την α�ξηση των ιδ�ων κεφαλα�ων των ενεχ�-
µενων επιχειρ�σεων.

Το καθεστ�r εν�σχυσηr δεν συνδ�εται µε κ�ποια αρχικ�
επ�νδυση κατ� την �ννοια τηr ανακο�νωσηr τηr Επιτροπ�r
για τα καθεστ�τα ενισχ�σεων περιφερειακο� χαρα-
κτ�ρα (1). Αποτελε� µ�τρο διαρκε�αr και αποσκοπε� στην
αντιµετ�πιση ειδικ�ν διαρθρωτικ�ν προβληµ�των, �πωr
επιβεβα�ωσαν επ�σηµα οι γερµανικ�r αρχ�r στιr παρατηρ�-
σειr τουr. Το υπ� εξ�ταση καθεστ�r εν�σχυσηr πρ�πει
συνεπ�r να θεωρηθε� β�σει τηr απ�φασηr που εξ�δωσε στιr
15 Μα�ου 1997 το ∆ικαστ�ριο των Ευρωπαϊκ�ν Κοινοτ�των
στην υπ�θεση C-278/95 (Siemens SA κατ� Επιτροπ�r) (2),
ωr εν�σχυση λειτουργ�αr.

Σ�µφωνα µε την π�για πρακτικ� τηr Επιτροπ�r, οι ενισχ�-
σειr λειτουργ�αr χορηγο�νται µ�νον κατ’ εξα�ρεση και υπ�
�ρουr σε περιοχ�r ενισχυ�µενεr β�σει του �ρθρου 92 παρ�-
γραφοr 3 στοιχε�ο α) τηr συνθ�κηr ΕΚ, δηλαδ� σε περιοχ�r
στιr οπο�εr το βιοτικ� επ�πεδο ε�ναι ασυν�θωr χαµηλ� �
στιr οπο�εr υπ�ρχει σοβαρ� υποαπασχ�ληση [βλ�πε σηµε�ο
6 τηr ανακο�νωσηr τηr Επιτροπ�r του 1988, σχετικ� µε τη
µ�θοδο εφαρµογ�r του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 3 στοιχε�α
α) και γ), στιr περιφερειακ�r ενισχ�σειr (3)].

�σον αφορ� την εφαρµογ� του καθεστ�τοr εν�σχυσηr στα
π�ντε ν�α οµ�σπονδα κρ�τη (Βραδεµβο�ργο, Μεκλεµ-
βο�ργο-∆υτικ� Ποµεραν�α, Σαξον�α-�νχαλτ και Θουριγγ�α),
η Επιτροπ�, στιr 18 ∆εκεµβρ�ου 1996, υπ�γαγε τιr περιοχ�r
αυτ�r στο καθεστ�r των ενισχυ�µενων περιοχ�ν δυν�µει
του �ρθου 92 παρ�γραφοr 3 στοιχε�ο α) τηr συνθ�κηr ΕΚ
µ�χρι τα τ�λη του 1999 [Ν 464/93 (4) για το δι�στηµα µ�χρι
το τ�λοr του 1996 και Ν 613/96 (5) για την περ�οδο 1997-
1999]. �σον αφορ� την εφαρµογ� του καθεστ�τοr εν�σ-
χυσηr σε επιχειρ�σειr των οπο�ων η καταστατικ� �δρα και
η κεντρικ� διο�κηση βρ�σκονται στο Ανατολικ� Βερολ�νο, η
Επιτροπ� �χει αναγνωρ�σει την περιοχ� αυτ� ωr περιοχ�
ενισχυ�µενη β�σει του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 3 στοιχε�ο
α) τηr συνθ�κηr ΕΚ (Ν 464/93) µ�χρι τα τ�λη του 1996. Για
την περ�οδο 1997-1999, η Επιτροπ� αποφ�σισε �τι το Ανα-
τολικ� Βερολ�νο εξαιτ�αr τηr γεωγραφικ�r του ιδιαιτερ�τη-
ταr, του καθεστ�τοr περιοχ�r ενισχυ�µενηr δυν�µει του
�ρθρου 92 παρ�γραφοr 3 στοιχε�ο α) στο οπο�ο υπαγ�ταν
προηγουµ�νωr για το χρονικ� δι�στηµα 1994-1996, καθ�r

και την ιστορ�α του, δ�ναται να υπαχθε�, µ�χρι τα τ�λη του
1999, σε µεταβατικ� καθεστ�r µε το οπο�ο εξοµοιο�ται µε
περιοχ� ενισχυ�µενη δυν�µει του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 3
στοιχε�ο α) τηr συνθ�κηr ΕΚ και, συνεπ�r, µε τα π�ντε ν�α
οµ�σπονδα κρ�τη (Βραδεµβο�ργο, Μεκλεµβο�ργο-∆υτικ�
Ποµεραν�α, Σαξον�α-�νχαλτ και Θουριγγ�α) (Ν 613/96).

Αντ�θετα, το καθεστ�r ενισχ�σεων δεν δ�ναται να κηρυ-
χθε� συµβιβ�σιµο µε την κοιν� αγορ� στιr προαναφερ�µε-
νεr περιοχ�r δυν�µει του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 3 στοιχε�ο
α) τηr συνθ�κηr ΕΚ για τουr ακ�λουθουr λ�γουr:

 Σ�µφωνα µε την προαναφερ�µενη ανακο�νωση του
1988, οι ενισχ�σειr λειτουργ�αr που χορηγο�νται σε
ενισχυ�µενεr περιοχ�r υπαγ�µενεr στο �ρθρο 92 παρ�-
γραφοr 3 στοιχε�ο α), τηr συνθ�κηr ΕΚ εγκρ�νονται
µ�νον κατ’ εξα�ρεση, εφ�σον η εν�σχυση πρ�κειται να
προωθ�σει τη συνεχ� και ισορροπηµ�νη αν�πτυξη τηr
οικονοµικ�r δραστηρι�τηταr. Η εν�σχυση πρ�πει εξ�λ-
λου, σ�µφωνα µε την π�για πρακτικ� τηr Επιτροπ�r, να
µειο�ται προοδευτικ� και να ε�ναι χρονικ� περιορι-
σµ�νη.

Το υπ� εξ�ταση καθεστ�r εν�σχυσηr �χει ωr αποτ�λε-
σµα την α�ξηση των ιδ�ων κεφαλα�ων των αποδεκτρι�ν
επιχειρ�σεων. ∆εν εγγυ�ται �τι η αποδ�κτρια επι-
χε�ρηση θα χρησιµοποι�σει τα κεφ�λαια που θα τεθο�ν
στη δι�θεσ� τηr για την αν�πτυξη οικονοµικ�ν δραστη-
ριοτ�των για τιr οπο�εr χορηγο�νται ενισχ�σειr στιr
ενισχυ�µενεr περιοχ�r του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 3
στοιχε�ο α) τηr συνθ�κηr ΕΚ ο�τε �τι τα κεφ�λαια
αυτ� δεν θα ωφελ�σουν στην πραγµατικ�τητα επιχειρ�-
σειr που ασκο�ν δραστηρι�τητεr του τ�που αυτο� εκτ�r
ενισχυ�µενηr περιοχ�r. Συνεπ�r, δεν αποκλε�εται το
ενδεχ�µενο �τι, στο πλα�σιο του εν λ�γω καθεστ�τοr
ενισχ�σεων, θα ενισχυθο�ν εταιρε�εr οι οπο�εr, απ�
οικονοµικ� �ποψη, αν�κουν στην κατηγορ�α των
µεγ�λων επιχειρ�σεων � ε�ναι ανεξ�ρτητεr επιχειρ�σειr
εγκατεστηµ�νεr εκτ�r ενισχυ�µενηr περιοχ�r, χωρ�r η
εν�σχυση να συµβ�λει ουσιαστικ� στην αν�πτυξη οικο-
νοµικ�ν δραστηριοτ�των επιχειρ�σεων τηr ενισχυ�-
µενηr περιοχ�r ο�τε και τηr περιοχ�r αυτ�r
καθεαυτ�r (6). Το καθεστ�r εν�σχυσηr, ωr εκ το�του,
δεν δ�ναται να υπαχθε� στιr παρεκκλ�σειr του �ρθρου
92 παρ�γραφοr 3 τηr συνθ�κηr ΕΚ που προβλ�πονται
για τιr ενισχ�σειr περιφερειακο� χαρακτ�ρα. Τ�λοr, το
εν λ�γω καθεστ�r δεν προβλ�πει προοδευτικ� µε�ωση
των πληρωµ�ν.

 ∆εν αποκλε�εται η εφαρµογ� του καθεστ�τοr εν�σχυσηr
για επιχειρ�σειr αν�κουσεr σε ευα�σθητουr τοµε�r τηr
οικονοµ�αr, για τουr οπο�ουr ισχ�ουν ειδικ�r διατ�ξειr
σε σχ�ση µε τιr κρατικ�r ενισχ�σειr (συνθετικ�r �νεr,
αυτοκινητοβιοµηχαν�α, ναυπηγ�α, µεταφορ�r, γεωργ�α,
αλιε�α, τοµε�r ΕΚΑΧ και χαλυβουργικο� τοµε�r εκτ�r
ΕΚΑΧ). H ανακο�νωση που εξ�δωσε το 1988 η Επι-
τροπ�, στην οπο�α γ�νεται αναφορ� παραπ�νω, προβλ�-
πει �τι οι ενισχ�σειr λειτουργ�αr δεν επιτρ�πεται να
οδηγο�ν σε υπερβ�λουσα τοµεακ� παραγωγικ� ικα-
ν�τητα, �πωr συν�θωr συµβα�νει στουr προαναφερ�µε-
νουr ευα�σθητουr τοµε�r δραστηρι�τηταr.

(1) ΕΕ C 31 τηr 3. 2. 1979, σ. 9.
(2) Συλλογ� 1997, σ. Ι-2507, αιτιολογικ� σκ�ψη 55.
(3) ΕΕ C 212 τηr 12. 8. 1998, σ. 2. (6) Βλ�πε απ�φαση τηr Επιτροπ�r τηr 1ηr Οκτωβρ�ου 1997 σχετικ�

µε την παρ�ταση τηr επενδυτικ�r πριµοδ�τησηr 8 %, C 28/96
(ΕΕ L 73 τηr 12. 3. 1998, σ. 38).

(4) ΕΕ C 373 τηr 29. 12. 1994, σ. 3.
(5) ΕΕ C 288 τηr 23. 9. 1997, σ. 5.
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 Τ�λοr, το ενδεχ�µενο εφαρµογ�r του καθεστ�τοr εν�-
σχυσηr σε προβληµατικ�r επιχειρ�σειr σ�µφωνα µε τον
ορισµ� των κοινοτικ�ν κατευθυντ�ριων γραµµ�ν για
τιr κρατικ�r ενισχ�σειr δι�σωσηr και αναδι�ρθρωσηr
προβληµατικ�ν επιχειρ�σεων (1) δεν δ�ναται να απο-
κλεισθε�, παρ� το γεγον�r �τι το καθεστ�r αυτ�, �πωr
�χει σχεδιασθε�, δεν �χει πολλ�r πιθαν�τητεr να εφαρ-
µοσθε� σε επιχειρ�σειr του τ�που αυτο�. Σε κ�θε
περ�πτωση, το καθεστ�r αυτ� δεν ε�ναι συµβιβ�σιµο µε
τουr �ρουr υπ� τουr οπο�ουr χορηγο�νται ενισχ�σειr σε
προβληµατικ�r επιχειρ�σειr σ�µφωνα µε τιr
κατευθυντ�ριεr γραµµ�r.

�σον αφορ� την εφαρµογ� του καθεστ�τοr εν�σχυσηr σε
επιχειρ�σειr των οπο�ων η �δρα και η διο�κηση βρ�σκονται
στο ∆υτικ� Βερολ�νο, επισηµα�νεται �τι δυν�µει των προνα-
φερ�µενων αποφ�σεων τηr Επιτροπ�r η περιοχ� αυτ� υπ�-
γεται στην κατηγορ�α των περιοχ�ν που ενισχ�ονται β�σει
του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 3 στοιχε�ο γ) τηr συνθ�κηr ΕΚ,
κατ� �να µ�ροr µ�νον µ�χρι το 1996 και εξ ολοκλ�ρου την
περ�οδο 1997-1999. Το καθεστ�r εν�σχυσηr καλ�πτει
συνεπ�r και τιr επιχειρ�σειr που ε�ναι εγκατεστηµ�νεr
εκτ�r των ενισχυ�µενων β�σει του �ρθρου 92 παρ�γραφοr
3 στοιχε�ο α) περιοχ�ν, δηλαδ� σε περιοχ�r ενισχυ�µενεr
β�σει του �ρθρου �ρθρου 92 παρ�γραφοr 3 στοιχε�ο γ) τηr
συνθ�κηr ΕΚ. Ωστ�σο, η π�για πρακτικ� τηr Επιτροπ�r
υπαγορε�ει �τι οι ενισχ�σειr λειτουργ�αr που χορηγο�νται
εκτ�r των ενισχυ�µενων β�σει του �ρθρου 92 παρ�γραφοr
3 στοιχε�ο α) περιοχ�ν, δεν δ�νανται να χαρακτηρισθο�ν
ωr συµβιβ�σιµεr µε την κοιν� αγορ� και αυτ� ανεξ�ρτητα
απ� το ε�ν χορηγο�νται σε επιχειρ�σειr που αν�κουν σε
ευα�σθητουr τοµε�r δραστηρι�τηταr � σε προβληµατικ�r
επιχειρ�σειr.

Κατ� συν�πεια, το εν λ�γω καθεστ�r δεν δ�ναται να θεω-
ρηθε� ωr συµβιβ�σιµο µε την κοιν� αγορ� β�σει των
παρεκκλ�σεων του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 3 στοιχε�α α) και
γ). Εξ�λλου, δεν �χει ωr στ�χο να προωθ�σει την υλο-
πο�ηση κ�ποιου σηµαντικο� σχεδ�ου κοινο� ευρωπαϊκο�
ενδιαφ�ροντοr ο�τε να αποκαταστ�σει κ�ποια σοβαρ� δια-
ταραχ� τηr οικονοµ�αr κρ�τουr µ�λουr ο�τε και να προ-
ωθ�σει τον πολιτισµ� και τη διατ�ρηση τηr πολιτιστικ�r
κληρονοµ�αr κατ� την �ννοια του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 3.
Τ�λοr, δεν ε�ναι συµβιβ�σιµο µε την κοιν� αγορ� δυν�µει
του �ρθρου 92 παρ�γραφοr 2. Οι πληροφορ�εr που διαθ�τει
η Επιτροπ� δεν οδηγο�ν στο συµπ�ρασµα �τι το υπ� κρ�ση
καθεστ�r ε�ναι απαρα�τητο για την αντιστ�θµιση των οικο-
νοµικ�ν µειονεκτηµ�των προκ�λεσε η δια�ρεση τηr Γερµα-
ν�αr σ�µφωνα µε το �ρθρο 92, παρ�γραφοr 2, στοιχε�ο γ).

Επιπλ�ον, το καθεστ�r εν�σχυσηr εξαρτ� την φορολογικ�
ελ�φρυνση απ� την υποχρ�ωση, οι επιχειρ�σειr στιr οπο�εr
αποκτ�νται οι συµµετοχ�r, να �χουν την καταστατικ� �δρα
και την κεντρικ� διο�κησ� τουr στα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη
� στο ∆υτικ� Βερολ�νο. Η δι�ταξη αυτ� συνιστ� δι�κριση
που απαγορε�εται απ� το �ρθρο 5 τηr συνθ�κηr ΕΚ
(ελευθερ�α εγκατ�στασηr).

Τα �ρθρα 52 και επ�µενα τηr συνθ�κηr ΕΚ προβλ�πουν την
κατ�ργηση των περιορισµ�ν στην ελευθερ�α εγκατ�στασηr.
Τα �ρθρα 52 και 58 ορ�ζουν εξ�λλου �τι τα υποκαταστ�-
µατα και οι θυγατρικ�r �χουν το δικα�ωµα να ασκο�ν
οικονοµικ� δραστηρι�τητα. Σ�µφωνα µε το �ρθρο 58, η
υπηκο�τητα µ�αr εταιρε�αr προσδιορ�ζεται σε συν�ρτηση µε
τη νοµοθεσ�α του κρ�τουr µ�λουr β�σει τηr οπο�αr

συστ�θηκε καθ�r και µε τον τ�πο στον οπο�ο βρ�σκεται η
κατασταστικ� τηr �δρα και η κεντρικ� τηr διο�κηση, �πωr,
εξ�λλου, θ�σπισε το ∆ικαστ�ριο των Ευρωπαϊκ�ν Κοι-
νοτ�των στην απ�φαση που εξ�δωσε στιr 28 Ιανουαρ�ου
1986 στην υπ�θεση 270/83 (Επιτροπ� κατ� Γαλλικ�r ∆ηµο-
κρατ�αr) (2). Η απαγ�ρευση τηr δι�κρισηr αφορ� οχι µ�νον
τιr �µεσεr διακρ�σειr αλλ� και µ�τρα µε ισοδ�ναµο αποτ�-
λεσµα. ∆υν�µει του �ρθρου 54 παρ�γραφοr 3 στοιχε�ο η) η
Επιτροπ� εξασφαλ�ζει �τι οι �ροι εγκατ�στασηr δεν
νοθε�ονται µε τη χορ�γηση ενισχ�σεων απ� τα κρ�τη µ�λη.
Κατ’ εφαρµογ� τηr δι�ταξηr αυτ�r και στο πλα�σιο του
γενικ�τερου προγρ�µµατοr κατ�ργησηr των περιορισµ�ν
στην ελευθερ�α εγκατ�στασηr (3), το Συµβο�λιο προ�βλεψε
την κατ�ργηση των διατ�ξεων και των πρακτικ�ν που απο-
κλε�ουν, περιορ�ζουν � θ�τουν �ρουr µ�νον σε αλλοδαπο�r
�σον αφορ� την �σκηση δικαιωµ�των που κατ� καν�να
συνδ�ονται µε την �σκηση ελε�θερου επαγγ�λµατοr.
Μεταξ� των διατ�ξεων � πρακτικ�ν αυτ�ν περιλαµβ�νο-
νται κατ� κ�ριο λ�γο οι �µεσεr � �µµεσεr ενισχ�σειr που
χορηγε� το κρ�τοr.

Απαγορε�ονταr �τσι τουr κ�θε ε�δουr περιορισµο�r στην
ελευθερ�α εγκατ�στασηr, τα �ρθρα 52 και επ�µενα �χουν
ωr στ�χο να επιφυλ�σσεται στιr οικε�εr επιχειρ�σειr �ση
µεταχε�ριση µε τιr επιχειρ�σειr των οπο�ων η καταστατικ�
�δρα και η κεντρικ� διο�κηση βρ�σκονται στη χ�ρα υπο-
δοχ�r. Μ�νοι αποδ�κτεr του υπ� εξ�ταση καθεστ�τοr εν�-
σχυσηr ε�ναι επιχειρ�σειr των οπο�ων η καταστατικ� �δρα
και η κεντρικ� διο�κηση βρ�σκονται στα ν�α οµ�σπονδα
κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερολ�νο. Για να µπορ�σουν να λ�βουν
την εν�σχυση, οι εταιρε�εr των οπο�ων η καταστατικ� �δρα
και η κεντρικ� διο�κηση δεν βρ�σκονται στα ν�α οµ�-
σπονδα κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερολ�νο θα πρ�πει να τιr
µετακιν�σουν εκε�. Το καθεστ�r εν�σχυσηr ευνοε� ωr εκ
το�του επιχειρ�σειr εγκατεστηµ�νεr στα ν�α οµ�σπονδα
κρ�τη � στο Βερολ�νο σε σχ�ση µε εκε�νεr των οπο�ων η
καταστατικ� �δρα δεν βρ�σκεται στη Γερµαν�α µε αποτ�λε-
σµα να παραβα�νει την απαγ�ρευση τηr �σκησηr διακρ�-
σεων η οπο�α θεσπ�ζεται µε τα �ρθρα 52 και επ�µενα.

∆εδοµ�νου �τι η εφαρµογ� του καθεστ�τοr εν�σχυσηr ανε-
στ�λη µε τον διοικητικ� κανονισµ� τηr 2αr Ιανουαρ�ου
1996 του Οµοσπονδιακο� Υπουργε�ου Οικονοµικ�ν, η Γερ-
µαν�α ισχυρ�ζεται �τι το υπ� κρ�ση καθεστ�r δεν �χει τεθε�
ακ�µη σε �σχ� και ωr εκ το�του καµ�α εν�σχυση δεν
καταβλ�θηκε µ�χρι στιγµ�r. Σε περ�πτωση που το καθεστ�r
εν�σχυσηr �χει εφαρµοσθε�, η Γερµαν�α θα πρ�πει να λ�βει
τα προσ�κοντα µ�τρα για την επιστροφ� των ποσ�ν εν�-
σχυσηr που καταβλ�θηκαν,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟVΑΣΗ:

�ρθρο 1

1. Η φορολογικ� ελ�φρυνση που προβλ�πεται στο �ρθρο
52 παρ�γραφοr 8 του ν�µου περ� του φ�ρου εισοδ�µατοr
για επιχειρ�σειr που απασχολο�ν το πολ� 250 �τοµα και
�χουν την καταστατικ� �δρα και την κεντρικ� διο�κησ�
τουr στα ν�α οµ�σπονδα κρ�τη � στο ∆υτικ� Βερολ�νο
αποτελε�, σ�µφωνα µε το �ρθρο 92 παρ�γραφοr 1 τηr
συνθ�κηr ΕΚ και το �ρθρο 61 παρ�γραφοr 1 τηr συµφων�αr
ΕΟΧ, κρατικ� εν�σχυση ασυµβ�βαστη µε την κοιν� αγορ�.

(2) Συλλογ� 1986, σ. 273.
(1) ΕΕ C 368 τηr 23. 12. 1994, σ. 12. (3) ΕΕ 2 τηr 15. 1. 1962, σ. 36/62.
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2. Η Γερµαν�α καλε�ται να καταργ�σει το �ρθρο 52
παρ�γραφοr 8 του ν�µου περ� φ�ρου εισοδ�µατοr.

�ρθρο 2

1. Οι ενισχ�σειr που �δη καταβλ�θηκαν στο πλα�σιο του
µ�τρου που αναφ�ρεται στο �ρθρο 1 παρ�γραφοr 1 ε�ναι
παρ�νοµεr δεδοµ�νου �τι χορηγ�θηκαν πριν απ� την απ�-
φαση τηr Επιτροπ�r.

2. Η Γερµαν�α θα εξασφαλ�σει την επιστροφ� των ενι-
σχ�σεων που καταβλ�θηκαν παρ�νοµα.

Οι ενισχ�σειr επιστρ�φονται β�σει των εθνικ�ν διαδικα-
σι�ν και διατ�ξεων και κυρ�ωr των διατ�ξεων περ� τ�κων
υπερηµερ�αr οι οπο�οι υπολογ�ζονται αρχ�r γενοµ�νηr απ�
την ηµεροµην�α καταβολ�r των παρ�νοµων ενισχ�σεων µε
β�ση επιτ�κιο �σο µε το επιτ�κιο αναφορ�r, που �σχυε την
ηµεροµην�α εκε�νη στη Γερµαν�α για τον υπολογισµ� του
ισοδ�ναµου επιδ�τησηr στιr περιφερειακ�r ενισχ�σειr.

�ρθρο 3

Η Γερµαν�α ενηµερ�νει την Επιτροπ� εντ�r δ�ο µην�ν απ�
τη δηµοσ�ευση τηr παρο�σαr απ�φασηr σχετικ� µε τα
µ�τρα που �λαβε προκειµ�νου να συµµορφωθε� µε αυτ�ν.

�ρθρο 4

Η παρο�σα απ�φαση απευθ�νεται στην Οµοσπονδιακ�
∆ηµοκρατ�α τηr Γερµαν�αr.

Βρυξ�λλεr, 21 Ιανουαρ�ου 1998.

Για την Επιτροπ�

Karel VAN MIERT

Μ�λοr τηr Επιτροπ�r


